琼卫科教函〔2021〕96号

海南省卫生健康委员会
关于举办第四届海棠湾骨科学术论坛

暨关节镜运动医学学习班通知

各市、县、自治县及洋浦经济开发区卫生健康委，各有关单位：

为促进我省骨科专业发展，加强学术交流，推进军地医院在

人才培养培训、科研创新等方面的合作，我委联合解放军总医院

海南医院（以下简称海南医院）举办第四届海棠湾骨科与运动医

学论坛暨关节镜技术学习班，现将有关事项通知如下：

一、时间及地点

时间：2021年 12月 18-19日；

地点：三亚市海棠区解放军总医院海南医院学术报告厅。

二、学习班培训内容及师资名单

见附件 2。

三、参加对象及名额

海南省各级各类医院从事骨科、运动医疗、康复等相关专业

的医护人员 100名。

四、相关事项

（一）培训工作由海南医院统一组织，学员参与全程学习，

— 2 —

授予省级继续医学教育 I 类学分 5分。请参会人员携带“医疗教

育一卡通”参会，培训期间医院要加强考勤管理，不定期刷卡 4

次，并于培训结束后 10 个工作日内将项目总结、文字和声像教

材、学员花名册（加附电子版）、日程安排、会场照片及《海南

省继续医学教育项目执行情况汇报表》等相关资料报省卫健委科

教处，经审核后授予学分。

（二）本次培训省内学员免注册费、培训费及食宿费，交通

费由参会代表所在单位承担。

（三）请参会人员于 2021年 12月 3日前填写回执报至海南

医院邮箱：248492129@qq.com。请学员在回执单上备注住宿时间

（以此信息预定房间）。会议期间，严格遵守我省疫情防控要求

做好防护。

联系人及电话：解放军总院海南医院 李政缘，15692537729；

海南省卫生健康委：苏洋，65351421。

附件：1.“第四届海棠湾骨科与运动医学论坛暨关节镜技术

学习班”报名回执

2.第四届海棠湾骨科与运动医学论坛暨关节镜技术学

习班日程表及师资名单

海南省卫生健康委员会

2021年 11月 25日

（此件主动公开）

— 3 —

附件 1

第四届海棠湾骨科与运动医学论坛暨关节镜技术学习班
报名回执

姓 名 性别 年龄
职称

职务

单 位

电子邮箱
学分

卡号
联系电话

是否住宿

备 注

— 4 —

附件 2

第四届海棠湾骨科与运动医学论坛暨关节镜
技术学习班大会日程

2021年 12月 18日

内 容 时间

关节镜技术学习班开幕式 8:30:-8:50

合 影 8:50-9:00

运动医学热点论坛

李国平 东京奥运会的医疗保障 9:00-9:15

伍 骥 肩关节痛不可忽视的疾病—KEEGAN病 9:15-9:30

刘玉杰 当下运动医学热点与关注点 9:30-9:45

孙 磊 膝关节多发韧带损伤的处理 9:45-10:00

茶 歇 10:00-10:15

膝关节模块

李 箭 ACL损伤临床分期分型的华西诊治策略 10:15-10:30

黄华扬 由内向外全内 ACL重建术（3分钟录播） 10:30-10:45

张春礼 ACL重建后撞击—独眼症分型 10:45-11:00

周敬滨 运动员 ACL损伤重返运动的相关问题 11:00-11:15

郑小飞 OTT法在 ACL翻修中的应用 11:15-11:30

李卫平 胫骨平台后倾角对半月板后跟损伤术后的影响因素 11:30-11:45

章亚东 半月板修复重建技术的研究与进展 11:45-12:00

王广积 关节软骨损伤治疗现状与进展 12:00-12:15

午 餐 12:15-13:45

髋关节模块

曾 春
髋关节镜手术如何获得更好的显露

（3分钟手术录播）
13:45-14:00

李春宝
髋关节镜手术适应症选择入路与关节囊处理策略

（3分钟手术录播）
14:00-14:15

肩关节模块

陆 伟
个体化弹性固定 Latarjet技术治疗肩关节不稳

（3分钟手术录播）
14:15-14:30

赵立连 肩关节前脱位的治疗选择（3分钟手术录播） 14:30-14:45

黄讯悟 肩袖损伤不可修复的诊断与应对 14:45-15:00

黄长明 肩锁关节脱位治疗方法的争议与思考 15:00-15:15

金旭红 单排改良Mason-Allen技术修复肩胛下肌损伤 15:15-15:30

瓮长水 肩袖相关肩痛康复的新进展 15:30-15:45

— 5 —

茶 歇 15:45-16:00

手术直播演示（根据患者及术者情况调整，讲课过程中穿插直播） 10:00-18:00

病例 1 半月板手术 章亚东

病例 2 斜颈松解术 刘玉杰

病例 3 腕管综合征松解术 王俊良

病例 4 ACL重建术 张春礼

病例 5 肩袖损伤 赵立连

病例 6 肩关节不稳 陆 伟

病例 7 臀肌挛缩松解 李春宝

病例 8 关节镜下钢板取出术 刘玉杰

晚 宴 18:30

2021年 12月 19日

内 容 时间

第四届海棠湾运动医学论坛开幕式 8:00:-8:35

合 影 8:35-8:45

张英泽 发现与发明对推动科技进步的辩证关系 8:45-9:00

陈世益 ACL翻修-人工韧带使用经验 9:00-9:15

孙 磊 医学论文撰写中应该注意的几个要素 9:15-9:30

黄长明 如何做好 PPT和精彩的医学演讲 9:30-9:45

章亚东 如何研读肩关节医学影像资料 9:45-10:00

Yue Lilian

Chen
髋关节盂唇修复术后康复 10:00-10:15

茶 歇 10:15-10:30

陈继营 假体周围感染的诊断与治疗 10:30-10:45

王 征 退行性脊柱侧凸畸形合并腰椎管狭窄矢状位平衡 10:45-11:00

张立海 骨盆骨折的治疗进展 11:00-11:15

毕文志 骨肉瘤的新辅助化疗与保肢手术 11:15-11:30

付 昆 膝骨关节炎的影像学诊断 11:30-11:45

孟志斌 脊柱侧弯计算机导航术中实时校准的临床意义 11:45-12:00

林坚平 AA双动髋臼系统临床体验 12:00-12:15

午 餐 12:15-13:45

林 峰 人工关节置换术的未来—机器人辅助手术经验分享 13:45-14:00

王俊良 髋关节盂唇钙化症关节镜微创手术 14:00-14:15

傅仰木 肩袖巨大损伤修复重建的探讨（3分钟手术录播） 14:15-14:30

胡文山 踝关节距腓前韧带损伤镜下手术重建技术 14:30-14:45

王海生 腕关节三角软骨损伤的处理策略 14:45-15:00

大会闭幕式

注：授课讲师安排情况以报到通知发放为准。

— 6 —

讲授师资

中华医学会骨科学分会委员会主委 张英泽教授

中华医学会运医分会委员会主委 陈世益教授

国家体育总局运动医学研究所原所长 李国平教授

海南省医学会骨科专业委员会主委 付 昆教授

海南省医学会脊柱专业委员会主委 孟志斌教授

海南省医学会骨松专业委员会主委 林坚平教授

海南省医学会运动医疗委员会主委 王广积教授

解放军总医院第四医学中心骨科 刘玉杰教授

解放军总医院第四医学中心骨科 王 征教授

解放军总医院第四医学中心骨科 张立海教授

解放军总医院第四医学中心骨科 陈继营教授

解放军总医院第四医学中心骨科 毕文志教授

解放军总医院第四医学中心骨科 李春宝教授

解放军总医院第四医学中心骨科 章亚东教授

解放军总医院第二医学中心康复医学科 瓮长水教授

解放军总医院第八医学中心骨科 黄迅悟教授

福建省厦门市解放军第一七四医院骨科 黄长明教授

广州军区总医院骨科医院兼骨病关节科 黄华扬教授

解放军第九六零医院 孙 磊教授

四川大学华西医院骨科 李 箭教授

广东省佛山市中医院运动医学科 赵立连教授

广东省中山大学孙逸仙纪念医院骨外科 李卫平教授

宁波市医疗中心李惠利医院关节外科 丁少华教授

暨南大学附属第一医院运动医学中心 郑小飞教授

美国南加州大学物理治疗系 Lilian Chen 教授

解放军总医院海南医院骨科 林 峰教授

解放军总医院海南医院骨科 王俊良教授